
U niSR 
Università Vita-Salute 
San Raffaele 

DECRETO RETIORALE N. 7655 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell'Università Vita-Salute San Raffaele approvato con Decreto del Ministero 

dell'Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica del 2 agosto 1996 e successive 

modificazioni e integrazioni. 

Visto il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito. con modificazioni, dalla Legge 5 marzo 

2020, n. 13, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19". 

Visto il Decreto Rettorale n. 6376 del 24 febbraio 2020. concernente la sospensione delle attività 

didattiche dell'Università Vita-Salute San Raffaele. 

Visto il Decreto Rettorale n. 6379 del 28 febbraio 2020. concernente la sospensione delle attività 

didattiche dell'Università Vita-Salute San Raffaele. 

Visto il Decreto Rettorale n. 6380 del 2 marzo 2020, concernente la sospensione dei viaggi e delle 

missioni. 

Visto il Decreto Rettorale n. 6390 del 5 marzo 2020, concernente la sospensione delle attività 

didattiche dell'Università Vita-Salute San Raffaele. nonché altre misure urgenti determinate 

dall'emergenza epidemiologica. 

Visto il Decreto Rettorale n. 6395 del 6 marzo 2020, concernente lo svolgimento con modalità 

telematica degli esami di profitto. consistenti in prove oral i. dei Corsi pre laurea e post laurea. 

Visto il Decreto Rettorale n. 6397 dell'8 marzo 2020. concernente l'adozione di misure urgenti per 

l'Università Vita-Salute San Raffaele determinate dall'emergenza epidemiologica. 

Visto il Decreto Rettorale n. 6399 del 9 marzo 2020. concernente lo svolgimento con modalità 

telematica della prova finale per il conseguimento dei Diplomi di Laurea, Laurea Magistrale, 

Specializzazione, Dottorati e Master dei Corsi pre laurea e post laurea. 

Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 aprile 2020. 
n. 27, recante "Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico 

per famiglie. lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19". 

Visto il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento 

della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro del 14 marzo 2020 sottoscritto dalle 

organizzazioni sindacali e datoriali su invito del Presidente del Consiglio dei Ministri. del Ministro 

dell'Economia. del Ministro del Lavoro. del Ministro dello Sviluppo Economico e del Ministro della 

Salute. 

Visto il Decreto Rettorale n. 6412 del 18 marzo 2020. concernente misure urgenti per la continuità 

dell'attività formativa. per l'abilitazione all'esercizio della professione di medico chirurgo e per le 

professioni sanitarie. 

Visto il Decreto Rettorale n. 6415 del 23 marzo 2020, concernente l'adozione di misure urgenti per 

l'Università Vita-Salute San Raffaele determinate dall'emergenza epidemiologica. 

Visto il Decreto Legge 25 marzo 2020. n. 19. convertito con modificazioni dalla Legge 22 maggio 

2020. n. 35. recante "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19". 

Università Vita-Salute San Raffaele 

Via Olgettina 58 - 20132 Milano 

Tel. +39 02 91751 500 

P. IVA 13420850151 - Cod. Fisc. 97187560152 



U niSR 
Università Vita-Salute 
San Raffaele 

Visto il Decreto Legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito con modificazioni dalla Legge 6 giugno 2020. 

n. 41, recante "Misure urgenti sulla regolare conclusione e l'ordinato avvio dell'anno scolastico e 

sullo svolgimento degli esami di Stato". 

Visto il Decreto Rettorale n. 6428 del 14 aprile 2020, concernente l'adozione di misure urgenti per 

l'Università Vita-Salute San Raffaele determinate dall'emergenza epidemiologica. 

Visto il Decreto Rettorale n. 6455 del 28 aprile 2020, concernente l'adozione di misure urgenti per 

l'Università Vita-Salute San Raffaele determinate dall'emergenza epidemiologica. 

Visto il Decreto Rettorale n. 6479 del 13 maggio 2020, concernente l'adozione di misure urgenti per 

l'Università Vita-Salute San Raffaele determinate dall'emergenza epidemiologica. 

Visto il Decreto Legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito con modificazioni dalla Legge 14 luglio 2020, 

n. 74, recante "Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19". 
Visto il Decreto Legge 30 luglio 2020. n. 83, convertito con modificazioni dalla Legge n. 124 del 25 

settembre 2020, recante "Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di 

emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31gennaio2019". 

Visto il Decreto Rettorale n. 6607 del 31 luglio 2020, concernente l'adozione di misure urgenti per 

l'Università Vita-Salute San Raffaele determinate dall'emergenza epidemiologica. 

Visto il Decreto Rettorale n. 6609 del 14 agosto 2020, concernente l'adozione di misure urgenti per 

l'Università Vita-Salute San Raffaele determinate dall'emergenza epidemiologica. 

Visto il Decreto Rettorale n. 6633 dell'll settembre 2020, concernente la proroga di alcune misure 

urgenti per l'Università Vita-Salute San Raffaele determinate dall'emergenza epidemiologica. 

Visto il Decreto Legge del 7 ottobre 2020, n. 125, convertito con modificazioni dalla Legge 27 

novembre 2020, n. 159, recante "Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione dello 

stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del sistema di 

allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020". 

Visto il Decreto Rettorale n. 6687 del 14 ottobre 2020, concernente l'adozione di misure urgenti per 

l'Università Vita-Salute San Raffaele determinate dall'emergenza epidemiologica. 

Visto il Decreto Rettorale n. 6743 del 4 novembre 2020, concernente l'adozione di misure urgenti 

per l'Università Vita-Salute San Raffaele determinate dall'emergenza epidemiologica. 

Visto il Decreto Rettorale n. 6746 del 9 novembre 2020, concernente l'adozione di misure urgenti 

per l'Università Vita-Salute San Raffaele determinate dall'emergenza epidemiologica. 

Visto il Decreto Rettorale n. 6811 del 3 dicembre 2020. concernente l'adozione di misure urgenti per 

l'Università Vita-Salute San Raffaele determinate dall'emergenza epidemiologica. 

Visto il Decreto Legge 14 gennaio 2021, n. 2. convertito con modificazioni dalla Legge 12 marzo 2021, 

n. 29 recante "Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e prevenzione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per l'anno 2021". 
Visto il Decreto Rettorale n. 6875 del 14 gennaio 2021, concernente la proroga di misure urgenti per 
l'Università Vita-Salute San Raffaele determinate dall'emergenza epidemiologica. 

Visto il Decreto Rettorale n. 6881 del 19 gennaio 2021, concernente la proroga di misure urgenti per 

l'Università Vita-Salute San Raffaele determinate dall'emergenza epidemiologica. 

Visto il Decreto Rettorale n. 6897 del 28 gennaio 2021, concernente la proroga di misure urgenti per 

l'Università Vita-Salute San Raffaele determinate dall 'emergenza epidemiologica. 

Visto il Decreto Rettorale n. 6922 del 9 febbraio 2021, concernente l'adozione di misure urgenti per 

l'Università Vita-Salute San Raffaele determinate dall'emergenza epidemiologica. 



~ UniSR 
.._ 

Università Vita-Salute 
San Raffaele 

Visto il Decreto Rettorale n. 6948 del 4 marzo 2021, concernente la proroga di misure urgenti per 

l'Università Vita-Salute San Raffaele determinate dall'emergenza epidemiologica. 

Visto il Decreto Legge n. 44 dell'l aprile 2021, convertito con modificazioni dalla Legge 28 maggio 

2021, n. 76 recante "Misure urgenti per il contenimento dell'epidemia da COVID-19, in materia di 

vaccinazioni anti SARS-CoV-2. di giustizia e di concorsi pubblici". 
Visto il Decreto Rettorale n. 6992 del 2 aprile 2021, concernente l'adozione di misure urgenti per 

l'Università Vita-Salute San Raffaele determinate dall'emergenza epidemiologica. 

Visto il Decreto Legge n. 52 del 22 aprile 2021, convertito con modificazioni dalla Legge 17 giugno 

2021, n. 87, recante "Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e sociale nel 

rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da Covid-19". 

Visto il Decreto Rettorale n. 7076 del 14 giugno 2021, concernente l'adozione di misure urgenti per 

l'Università Vita-Salute San Raffaele determinate dall'emergenza epidemiologica. 

Visto il Decreto Legge n. 105 del 23 luglio 2021, convertito con modificazioni dalla Legge 16 

settembre 2021, n. 126, recante "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

Covid-19 e per l'esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche". 

Visto il Decreto Legge n. 111 del 6 agosto 2021, convertito con modificazioni dalla Legge 24 

settembre 2021, n. 133, recante "Misure urgenti per l'esercizio in sicurezza delle attività scolastiche, 

universitarie, sociali e in materia di trasporti ". 

Visto il Decreto Rettorale n. 7155 del 10 agosto 2021, recante la disciplina inerente certificazione 

verde COVID-19 ( Green pass). 

Visto il Decreto Rettorale n. 7158 del 31 agosto 2021, concernente l'adozione d i misure urgenti per 

l'Università Vita-Salute San Raffaele determinate dall'emergenza epidemiologica. 

Visto il Decreto Legge 26 novembre 2021, n.172, convertito con modificazioni dalla Legge 21 gennaio 

2022, n. 3, recante "Misure urgenti per il contenimento dell'epidemia da COVID-19 e per lo 

svolgimento in sicurezza delle attività economiche e sociali". 

Visto il Decreto Rettorale n. 7392 del 14 dicembre 2021. concernente la modifica e la proroga di 

misure urgenti per l'Università Vita-Salute San Raffaele determinate dall'emergenza 

epidemiologica. 
Visto il Decreto Legge n. 221 del 24 dicembre 2021, convertito con modificazioni dalla Legge 18 

febbraio 2022, n. 11, recante "Proroga dello stato di emergenza nazionale e ulteriori misure per il 

contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19". 

Visto il Decreto Legge n. 1 del 7 gennaio 2022, convertito con modificazioni dalla Legge 4 marzo 

2022, n. 18, recante "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza COVID-19, in particolare nei luoghi 

di lavoro, nelle scuole e negli istituti della formazione superiore". 

Visto il Decreto Rettorale n. 7433del14 gennaio 2022, concernente l'adozione di misure urgenti per 

l'Università Vita-Salute San Raffaele determinate dall'emergenza epidemiologica. 

Visto il Decreto Rettorale n. 7448 del 28 gennaio 2022, concernente la modifica del Decreto 

Rettorale n. 7433 del 14 gennaio 2022. 

Visto il Decreto Rettorale n. 7502 del 25 febbraio 2022, concernente la proroga di misure urgenti 

per l'Università Vita-Salute San Raffaele determinate dall'emergenza epidemiologica. 

Visto il Decreto Rettora le n. 7558 del 31 marzo 2022, concernente l'adozione di misure urgenti per 

l'Università Vita-Salute San Raffaele determinate dall'emergenza epidemiologica. 

Visto il Decreto Rettorale n. 7586 del 29 aprile 2022, concernente l'adozione di misure urgenti per 

l'Università Vita-Salute San Raffaele determinate dall'emergenza epidemiologica. 



. UniSR 

...., 

Università Vita-Salute 
San Raffaele 

Preso atto delle misure generali e specifiche di contenimento del contagio applicabili sull'intero 

territorio nazionale e di quanto definito dall'Università Vita-Salute San Raffaele in attuazione dei 

protocolli di gestione della situazione pandemica. 

DECRETA 

Art. 1 - Lezioni frontali, esami di profitto ed esami finali per il conseguimento dei titoli 
accademici 

Le lezioni frontali , gli esami di profitto e gli esami finali per il conseguimento dei titoli accademici 

di tutti i Corsi pre laurea e post laurea dell'Università Vita-Salute San Raffaele continueranno in 

presenza, in accordo con i calendari resi disponibili dalle Segreterie dei rispettivi Corsi di Studio. 

La possibilità di partecipare alle predette attività anche per via telematica sarà prevista per gli 

studenti in isolamento, per gli studenti esenti dalla campagna vaccinale sulla base di idonea 

certificazione medica rilasciata secondo i criteri definiti dal Ministero della Salute e per gli studenti 

residenti in Paesi con limitazioni agli spostamenti. 

Gli studenti che si trovino in una delle situazioni di cui sopra dovranno inoltrare apposita richiesta 

di deroga ai Presidenti dei rispettivi Corsi di Studio. 

Art. 2 - Tirocini 
I tirocini proseguiranno regolarmente in presenza e gli stessi saranno organizzati in accordo con 

le disposizioni degli Enti ospitanti. 

Art. 3 - Attività didattiche di laboratorio 
Le attività didattiche di laboratorio proseguiranno regolarmente e le stesse saranno organizzate 

in accordo con le disposizioni degli Enti ospitanti e con le indicazioni di contenimento del contagio 

disposte all'interno dell'Ateneo. 

Art. 4 - Attività pratiche degli specializzandi 
Le attività pratiche degli specializzandi continueranno regolarmente. 

Art. 5 - Tirocinio post laurea per l'ammissione all'esame di Stato di abilitazione all'esercizio 

della professione di psicologo 
Il tirocinio post laurea per l'ammissione all'esame di Stato di abilitazione all'esercizio della 

professione di psicologo proseguirà regolarmente e lo stesso sarà organizzato in accordo con le 

disposizioni degli Enti ospitanti, secondo un calendario concordato con il Preside della Facoltà di 

Psicologia. 

Art. 6 - Attività di ricerca 
Le attività di ricerca dei docenti di ruolo, dei ricercatori a tempo determinato. degli assegnisti di 

ricerca. dei collaboratori e dei dottorandi. proseguiranno regolarmente in accordo con i 

responsabili dei rispettivi laboratori e nel rispetto delle indicazioni degli Enti ospitanti. 



Università Vita -Salute 
San Raffaele 

Art. 7 - Attività tecnico amministrative 

Le attività tecnico amministrative del personale dell'Ateneo continueranno a svolgersi in presenza. 

con la possibilità dello svolgimento anche a distanza per tutti i Servizi per i quali è possibile 

effettuare l'attività con tale modalità. in accordo con i rispettivi Responsabili e secondo le 
indicazioni di carattere organizzativo fornite dall'Università. 

I servizi di front office continueranno a svolgersi in presenza e proseguiranno anche 

telematicamente, secondo le indicazioni di carattere organizzativo fornite dall'Università. 

Art. 8 - Biblioteca, aule informatizzate e aule studio 

La biblioteca. le aule informatizzate e le aule studio rimarranno aperte. 

Art. 9 - Viaggi e missioni 

È raccomandata al personale docente e ricercatore, al personale tecnico amministrativo, ai 

collaboratori e agli iscritti a tutti i Corsi pre laurea e post laurea la riduzione dei viaggi, delle 

partenze e delle missioni verso le destinazioni ad alto rischio epidemiologico, nel rispetto dei 

vincoli e delle limitazioni previsti nei singoli Paesi. 

Art. 10 - Mobilità studenti in ingresso 

Sono consentiti gli arrivi di studenti stranieri accolti dall'Ateneo nell'ambito del programma 

Erasmus+ o altri programmi di mobilità internazionale, secondo quanto pianificato 
rispettivamente dai singoli Corsi di Studio e Facoltà e nel rispetto delle disposizioni delle autorità 

governative e regionali. 

Art. 11 - Riunioni degli organi collegiali 

Le riunioni degli organi collegiali dell'Ateneo potranno svolgersi in via eccezionale anche 

telematicamente. 

Art. 12 - Procedure elettorali per il rinnovo degli organi collegiali e monocratici 

Le procedure elettorali dell'Ateneo potranno svolgersi anche tramite strumenti telematici. 

Art. 13-Procedure selettive per il reclutamento di Professori e Ricercatori 

Per quanto riguarda le procedure selettive per il reclutamento di Professori di I e Il fascia, bandite 

entro la data di scadenza del presente Decreto Rettorale, le Commissioni Giudicatrici potranno 

avvalersi anche degli strumenti telematici di lavoro collegiale per tutte le fasi della procedura. 

Per quanto riguarda le procedure per il reclutamento di Ricercatori a tempo determinato, bandite 
entro la data di scadenza del presente Decreto Rettorale, la discussione e la prova orale dei 

candidati con le Commissioni Giudicatrici potranno svolgersi anche in modalità telematica. 

Art. 14 - Residenze Universitarie 
Le Residenze Universitarie rimarranno aperte. 



U niSR 
Università Vita-Salute 
San Raffaele 

Art. 15-0bbligo vaccinale e certificazione verde COVID-19 (Green Pass) 

I docenti di ruolo, i ricercatori a tempo determinato, il personale tecnico-amministrativo, per poter 

accedere alle strutture dell'Ateneo, nelle sedi universitarie di Via Olgettina e di San Raffaele Turro, 

dovranno essere in possesso della certificazione verde COVID-19, c.d. Green Pass Rafforzato. 

Gli iscritti di tutti i Corsi pre laurea e post laurea dell'Università Vita-Salute San Raffaele, compresi 

coloro che sono coinvolti in progetti di scambio internazionale, i docenti a contratto, i Visiting 
Professor, i Visiting Scholar, gli assegnisti, i borsisti, i contrattisti, nonché il personale che svolge 

attività presso l'Università sulla base di contratti esterni, i candidati e i visitatori , per poter accedere 

alle strutture dell'Ateneo, nelle sedi universitarie di Via Olgettina e di San Raffaele Turro, dovranno 

essere in possesso della certificazione verde COVID-19, e.ci. Green Pass Base, salvo le disposizioni 

più restrittive previste nei successivi capoversi. 

I soggetti di cui sopra, per quanto concerne l'accesso alle strutture degli Enti ospitanti, dovranno 

seguire le regole previste dai predetti Enti (incluso il perimetro OSR). 

Gli studenti dei Corsi di Laurea impegnati nello svolgimento dei tirocini pratico-valutativi finalizzati 

al conseguimento dell'abilitazione all'esercizio delle professioni sanitarie sono soggetti all'obbligo 

vaccinale per la prevenzione dell 'infezione da COVID-19. 

Gli studenti dei Corsi di Laurea impegnati nello svolgimento dei tirocini pratico-valutativi non 

finalizzati al conseguimento dell'abilitazione all'esercizio delle professioni sanitarie sono soggetti 

alle regole previste dagli enti ospitanti (incluso il perimetro OSR). 

L'accesso alla biblioteca, per motivi differenti rispetto al ritiro e consegna di testi, è consentito solo 

ai soggetti in possesso della certificazione verde COVID-19, c.d. Green Pass Base. 

La partecipazione a convegni e congressi, nelle sedi universitarie di Via Olgettina e di San Raffaele 

Turro, sarà consentita esclusivamente a soggetti in possesso della Certificazione Verde COVID-19, 

c.d. Green Pass Base. fatte le regole previste dagli Enti organizzatori. 

I soggetti di cui sopra sono tenuti a esibire il Green Pass su richiesta del personale incaricato al 

controllo. 

In conformità alle disposizioni legislative, il mancato possesso o esibizione della certificazione 

verde COVID-19 comporta la segnalazione agli Uffici competenti. 

Le previsioni di cui sopra non si applicano ai soggetti esenti dalla campagna vaccina le sulla base 

di idonea certificazione medica rilasciata secondo i criteri definiti dal Ministero della Salute. 

Art. 16 - Disposizioni generali 

Le attività di cui sopra avranno luogo nel rispetto di tutte le misure igienico sanitarie generali e 

specifiche previste dalle vigenti disposizioni normative, dai protocolli elaborati dall'Università Vita

Salute San Raffaele per il contenimento del contagio da Covid-19; nonché nel rispetto di tutte le 

disposizioni relative alla mobilità internazionale e agli spostamenti intra-Regione ed extra

Regione di volta in volta definite. 
Le disposizioni di cui al presente Decreto potranno subire restrizioni o modifiche, in relazione 

all'andamento epidemiologico e nel rispetto delle specifiche direttive delle autorità governative o 

regionali. 

Art. 17 - Entrata in vigore 

Le disposizioni del presente Decreto Rettorale rimarranno in vigore fino al 31 agosto 2022. 



H
9

"'r~:~ un i s R 
~ 

Università Vita-Salute 
San Raffaele 

Art. 18 - Pubblicazione 

Il p resente Decreto Rettorale è pubblicato sul sito web dell 'Ateneo. 

Milano. 15 giugno 2022 


